



**DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
S.-VIABILITA' E COORDINAMENTO CANTIERI**

ATTO N. DD 8837

Torino, 22/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 006 - PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI (C.O. 5142 CUP: C17H23000540001 CIG: B137B4E912) – AUTORIZ. ULTERIORI LAVORI ALL'IMPRESA SINTEXCAL S.P.A. SOCIETA' UNISOGGETTIVA EX ART.120 C.1 B) D.LGS 36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 128.152,89 (IVA COMP.) - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA EURO 30.164,50 (IVA COMP.) IREN SMART SOLUTIONS PER REALIZZ. NUOVI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI LUMINOSI - RIDETERM. Q.E. E CRONOPROG. FINANZIARIO. FIANZ.TO CONTRIBUTO MINISTERIALE

Con deliberazione della Giunta Comunale DEL n. 786 in data 5 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, esecutiva dal 16 dicembre 2023, è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI ai sensi dell'art.41 del D.Lgs. 36/2023 e dell'Allegato I.7 del medesimo decreto, per un importo di Euro 1.160.644,00 IVA 4% compresa.

Con determinazione dirigenziale DD n.8602 del 28 dicembre 2023 esecutiva in pari data è stato approvato l'affidamento a favore di Iren Smart Solutions S.p.A. per un importo di Euro 250.000,00 oltre ad Euro 55.000,00 per Iva 22% e così per complessivi Euro 305.000,00, con lo stesso atto è stata inoltre prenotata la spesa relativa all'intero quadro economico dell'opera PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI C.O. 5142 , per Euro 855.644,00.

Con determinazione dirigenziale DD n. 478 del 29 gennaio 2024, esecutiva in pari data, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato 1.7 sez. III del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per complessivi Euro 1.160.644,00 IVA compresa, senza modificazioni alla spesa già prenotata e impegnata con la citata DD 8602/2023.

L'intervento, è inserito per l'anno 2024 nel Programma Triennale dei LL.PP. 2024-2026 di cui al



D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.837 del 18 dicembre 2023, esecutiva dal 02 gennaio 2024, al Codice Opera 5142, per un importo di Euro 1.160.644,00 IVA compresa (CUP C17H23000540001 - CUI L00514490010202300523).

La suddetta spesa di Euro 1.160.644,00 è finanziata dal contributo ministeriale di cui al "Programma di Interventi per il Miglioramento della Sicurezza dei Pedoni" D.M. 408 del 22 dicembre 2022 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti accertato con la DD 6642 del 16 novembre 2023 (Euro 464.257,60 accertamento n. 4695/2023 già incassato di cui alle reversali n. 33705/2023 e n. 33865/2023 – Euro 696.386,40 accertamento 2513/2024).

Con Determinazione dirigenziale DD 1973 del 04 aprile 2024, esecutiva in pari data, è stata approvata la modalita' di affidamento delle suddette opere mediante procedura negoziata ai sensi art.50 co.1 lett.c) D.Lgs.36/2023, con lo stesso atto sono stati approvati nuovo Capitolato speciale d'Appalto e nuovo Disciplinare di gara.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 4168 del 16 luglio 2024, esecutiva in pari data, il Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato ha provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata n. 31/2024 e al contempo a disporre l'immediata efficacia dell'aggiudicazione.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 4473 del 26 luglio 2024 si è preso atto dell'aggiudicazione a favore dell'impresa SINTEXCAL S.P.A.- Società unisoggettiva, con sede legale in Via G. Finati n.47 – Località Cassana - 44124 FERRARA - C.F. 03559660372, P.IVA 00570320382, Legale Rappresentante sig. DE BIN Franco, dell'autorizzazione alla stipula del contratto, dell'approvazione del nuovo quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Il contratto n.68 è stato stipulato in data 05 agosto 2024, i lavori sono stati consegnati in data 26 agosto 2024 e sono in corso di regolare esecuzione.

Con Determinazione Dirigenziale n. DD 7166 del 18 novembre 2024 esecutiva in pari data è stata approvata la modifica di imputazione di parte della spesa di cui alla citata determinazione dirigenziale n. DD 8602 del 28 dicembre 2023 e dell'entrata di cui alla DD 6642 del 16 novembre 2023, slittate dai capitoli e articoli dell'anno 2024 ai medesimi capitoli e articoli dell'anno 2025, per un importo di Euro 162.386,40 I.V.A. compresa, e delle variazioni al capitolo di pertinenza 2025 ed al correlato Fondo Pluriennale Vincolato per un importo di Euro 183.257,60 IVA compresa, è stato contestualmente approvato il Q.E. e relativo cronoprogramma finanziario.

Con determinazione dirigenziale DD 8323 del 16 dicembre 2024, esecutiva in pari data, è stato approvato, per effetto del recupero del ribasso di gara, il progetto delle opere supplementari, ai sensi dell'art.120 comma 1 b), per una spesa di Euro 57.371,08 IVA 4% compresa, di cui Euro 52.886,90 per opere al netto, Euro 2.277,60 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Euro 2.206,58 per IVA 4%. Il totale di Euro 57.371,08 IVA 4% compresa, rientra nel 50% dell' importo contrattuale e dunque ammissibile ai sensi dell'art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

Con la medesima determinazione dirigenziale, dette opere sono state affidate all'Impresa SINTEXCAL S.P.A. già affidataria delle delle opere principali, di cui al contratto n.68 del 05 agosto 2024 in corso con la Città, che si è resa disponibile all'esecuzione dei suddetti interventi alle stesse condizioni del suddetto contratto, con proroga di 30 giorni all'ultimazione dei lavori.

Con atto del Direttore del Dipartimento prot. 11156. in data 26 maggio 2025 è stato nominato

. - Rep. DD 22/12/2025.0008837 Il Copia conforme all'originale digitale è conservato negli archivi di Comune di Cuneo

1997

Il Copia conforme all'originale
Digitale ai sensi dell'art. 17
del D.Lgs. 70/2003
Ribadisce di prima

Nel quadro economico è inserita la spesa di Euro 12.832,00 per incentivo, ai sensi dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, destinato al fondo funzioni tecniche (quota 80% del 2% dell'importo posto a base di gara) da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari; detto importo è determinato con l'applicazione del coefficiente pari ad 1,00 per la tipologia di interventi eseguiti (le tipologie di intervento a cui si riferisce la maggioranza delle lavorazioni previste in progetto riguardano interventi di ristrutturazione dei sedimi viabili e pedonali) e del coefficiente pari ad 1,00 per l'importo delle opere da realizzare, così come previsto dal Regolamento n. 382 "Quantificazione e ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50", approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 luglio 2018, n. mecc. 2018 02770/004, esecutiva dal 19 luglio 2018.

Pag 3 di 10



Nel corso dei lavori è sopraggiunta l'esigenza di intervenire in alcune località del territorio cittadino per lavori di sistemazioni viabili segnalati dalle Circoscrizioni e dal Servizio Viabilità e Coordinamento Cantieri che migliorano la sicurezza stradale e la tutela e messa in sicurezza degli utenti deboli andando a rispondere ad esigenze migliorative dello stato di fatto, come descritto negli allegati progettuali: Relazione (allegato n.1), Computo metrico (allegato n.2) ed Elaborato grafico (allegato n.3).

Dette opere supplementari, per un importo pari ad Euro 126.067,82 (IVA 4% compresa), non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza, né costituiscono variante al progetto ai sensi art. 120 comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023, rientrano nel 50% dell'importo contrattuale pari ad Euro 388.354,46 oltre IVA.

Si rileva che il cambiamento dell'attuale contraente risulta difficilmente praticabile in quanto comporterebbe un'interruzione del servizio svolto e non garantirebbe il recepimento delle istanze pervenute dai cittadini e dall'Amministrazione a fronte di situazioni pericolose per l'utenza. In secondo luogo tale circostanza comporterebbe oltre al disagio, trattato in precedenza, un probabile incremento dei costi derivante dalla necessità di procedere a una nuova gara, con tempi necessari maggiori e una possibile perdita di fondi utili al finanziamento dell'opera.

Si affida pertanto l'esecuzione di dette opere supplementari alla ditta SINTEXCAL S.P.A.- Società unisoggettiva, con sede legale in Via G. Finati n.47 – Località Cassana - 44124 FERRARA - C.F. 03559660372, P.IVA 00570320382, Legale Rappresentante sig. DE BIN Franco, già aggiudicataria dei lavori - COD. OPERA 5142 - CUP C17H23000540001 - CUI L00514490010202300523. L'importo dei lavori in oggetto non supera i 150.000,00 Euro ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera a).

L'Impresa SINTEXCAL S.P.A. - Società unisoggettiva ha accettato di eseguire dette ulteriori opere senza eccezione alcuna ed alle stesse condizioni del contratto principale, come meglio indicato nell'allegato sottoscritto Atto di sottomissione (allegato n.4) , con proroga di 45 giorni all'ultimazione dei lavori con nuovo termine a tutto il 01 febbraio 2026, sottoscritto per l'impresa dal Sig. Geom. Felice BRACCO in qualità di procuratore speciale dell'impresa aggiudicataria (Procura speciale Dott. Alessandro RICCONI notaio in Ferrara, Repertorio n. 172670 raccolta n. 24123 del 31 gennaio 2019).

Si riporta di seguito prospetto economico dei lavori supplementari:

Lavori supplementari	Importo Euro
OPERE	127.817,08
Opere al netto del ribasso di gara (- 7,118)	118.719,06
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara	2.500,00
Iva 4% %	4.848,76
Totale Opere e oneri Iva 4% compresa	126.067,82
Fondo incentivante - art. 45 D.Lgs 36/23 attività tecnica (80%)	2.085,07
TOTALE COMPLESSIVO SPESA	128.152,89

Nel prospetto economico relativo alle opere supplementari è inserita la spesa di Euro 2.085,07 per incentivo, ai sensi dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, destinato al fondo funzioni tecniche (quota 80% del 2% dell'importo posto a base di gara) da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari; detto importo è determinato con l'applicazione del coefficiente pari ad 1,00 per la tipologia di interventi eseguiti (le tipologie di intervento a cui si riferisce la maggioranza delle



lavorazioni previste in progetto riguardano interventi di ristrutturazione dei sedimi viabili e pedonali) e del coefficiente pari ad 1,00 per l'importo delle opere da realizzare, così come previsto dal Regolamento n. 382 "Quantificazione e ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50", approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 luglio 2018, n. mecc. 2018 02770/004, esecutiva dal 19 luglio 2018.

Ai sensi dell'art. 45, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 non viene destinato il 20% del fondo innovazione in quanto l'opera è finanziata con fondi a destinazione vincolata.

Considerata la tipologia dell'affidamento, ai sensi dell'art. 18 - comma 3, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, agli stessi non si applica il termine dilatorio. Si dà atto che dette opere sono state validate dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 42 comma 4 D.Lgs. 36/2023, come indicato nell'ultima pagina della Relazione (allegato n.1). Le suddette opere sono regolate dall'allegato Atto di affidamento, appendice del contratto in corso (allegato n. 5) per le ulteriori opere redatto in ottemperanza al Regolamento dei contratti vigente, art. 28.

E' sopraggiunta inoltre l'esigenza di realizzare interventi aggiuntivi, per estendere l'installazione di nuovi impianti APL su ulteriori attraversamenti già messi in sicurezza con altri interventi della Città, come dettagliato nella Relazione progettuale (allegato n. 1).

Occorre pertanto approvare l'affidamento degli interventi sopra elencati, come da preventivo n. RR004685-2025-P, Prot. n.22782 del 17 novembre 2025 (allegato 7) per un importo di Euro 24.725,00 oltre Euro 5.439,50 per Iva 22% e così per complessivi Euro 30.164,50, a favore di Iren Smart Solutions S.p.A. sulla base della "Convenzione tra Città di Torino ed A.E.M. Torino S.p.A" per l'affidamento, tra gli altri, del servizio di manutenzione degli impianti di Illuminazione Pubblica e Semaforici per la durata dell'affidamento, ossia sino al 28/11/2036, approvata con deliberazione della Giunta Comunale in data del 26 novembre 1996 (mecc. 1996 07676/64), esecutiva dal 17/12/1996. Con successive determinazioni la Città ha preso atto dei ripetuti cambi di denominazione e degli assetti societari ed in ultimo, con determinazione dirigenziale (mecc. 2019 03523/064) del 20 agosto 2019, esecutiva dal 3 settembre 2019, è stata approvata la presa d'atto del cambio di denominazione a far data dal 1° agosto 2019: da "Iren Rinnovabili S.p.A." a "Iren Smart Solutions S.p.A." (rientrante nel gruppo Iren), con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), via Nubi di Magellano n. 30, cap. 42123, P.IVA e Cod. Fiscale 02184890354, numero di iscrizione al Registro Imprese di Reggio Emilia (R.E.A. 259169).

Con determinazione dirigenziale mecc. 2019 06104/064 del 09/12/2019, esecutiva dal 17 dicembre 2019, si è proceduto a prendere atto che Iren S.p.A. e le sue controllate, tra cui Iren Smart Solutions S.p.A., hanno costituito il gruppo IVA "IREN", determinando l'attribuzione della nuova partita IVA n. 02863660359, identificativa in modo univoco di tutte le società partecipanti al suddetto Gruppo IVA, a far data dal 01/01/2020 (CIG.2528460731).

La suddetta spesa di Euro 126.067,82 IVA 4% compresa, relativa ai lavori supplementari sopra descritti, la spesa di Euro 30.164,50 IVA 22% compresa, relativa al sopraccitato preventivo per installazione nuovi impianti APL e la spesa di Euro 2.085,07 per fondo incentivante funzioni tecniche 2% ai sensi dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 relativa alle opere supplementari, trovano copertura nel quadro economico dell'intervento principale, così come determinato con le citate determinazioni DD 8602 del 28 dicembre 2023 e DD 8323 del 16 dicembre 2024, sui fondi resisi disponibili da minori costi sostenuti alla voce "Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions" (Impegno 4940/2024) per Euro 158.317,39 e finanziati con contributo ministeriale di cui al "Programma di Interventi per il Miglioramento della Sicurezza dei Pedoni" D.M. 408 del 22 dicembre 2022 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti accertato con la DD 6642 del 16 novembre 2023 (Euro 464.257,60 accertamento n. 4695/2023 già incassato di cui alle reversali n. 33705/2023 e n. 33865/2023 – Euro 696.386,40 accertamento 2513/2024).



Si approvano la spesa ed il nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma finanziario come riportato nel Dettaglio economico-finanziario.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, nell'ambito dei lavori del "PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI C.O. 5142. - CUP C17H23000540001", il progetto delle opere supplementari ai sensi dell'art.120 comma 1 b), validato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 comma 4 D.Lgs. 36/2023, per una spesa di Euro 126.067,82 IVA 4% compresa, di cui Euro 118.719,06 per opere al netto del ribasso di gara, Euro 2.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Euro 4.848,76 per IVA 4%. Il totale di Euro 126.067,82 IVA 4% compresa, rientra nel 50% dell' importo contrattuale e dunque ammissibile ai sensi dell'art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, come risulta nella relazione tecnica e nella documentazione progettuale validata dal Rup ed elencata al punto 2).
2. di affidare le suddette opere ai sensi art.120, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per complessivi Euro 126.067,82 IVA 4% compresa, nell'ambito delle opere "PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI C.O. 5142. - CUP C17H23000540001", procedura negoziata N.31/2024, all'Impresa SINTEXCAL S.P.A.- Società unisoggettiva, con sede legale in Via G. Finati n.47 – Località Cassana - 44124 FERRARA - C.F. 03559660372, P.IVA 00570320382, Legale Rappresentante sig. DE BIN Franco, già esecutrice delle opere principali, di cui al contratto n.68 del 05 agosto 2024 in corso con la Città, che si è resa disponibile all'esecuzione dei suddetti interventi alle stesse condizioni del suddetto contratto, come da Atto di Sottomissione (allegato n. 4) con proroga di 45 giorni all'ultimazione dei lavori con nuovo termine a tutto il 01 febbraio 2026, sottoscritto dal Sig. Geom. Felice BRACCO in qualità di procuratore speciale dell'impresa aggiudicataria (Procura speciale Dott. Alessandro RICCONI notaio in Ferrara, Repertorio n. 172670 raccolta n. 24123 del 31 gennaio 2019) ed approvare i seguenti documenti progettuali: Relazione tecnica (allegato n.1), Computo metrico (allegato n.2) ed Elaborato grafico (allegato n.3);

3. di approvare l'allegato Atto di affidamento per le ulteriori opere (appendice del contratto in corso) (allegato n.5);
4. di dare atto che, per la tipologia dell'affidamento in discorso, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lett. d) del D.Lgs 36/2023, non trova applicazione il termine dilatorio di 35 gg ;
5. di dare atto che la stipulazione dell'affidamento di cui al precedente punto 2) del presente dispositivo, sarà disposta in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 28 del Regolamento dei contratti vigente, a far data dall'esecutività del presente provvedimento;
6. di approvare l'affidamento a favore di Iren Smart Solutions S.p.A. - Gruppo Iva IREN (codice sicraweb 158967) - con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), via Nubi di Magellano n. 30, cap. 42123, Cod. Fiscale 02184890354, P.Iva 02863660359 - per l'installazione di nuovi impianti APL su ulteriori attraversamenti già messi in sicurezza con altri interventi della Città, come da preventivo n. RR004685-2025-P pervenuto con Prot. n.22782 del 17 novembre 2025 (allegato 7), per una spesa di Euro 30.164,50 (IVA 22% compresa) - ai sensi della "Convenzione quadro tra Città di Torino ed A.E.M. Torino S.p.A" per l'affidamento, tra gli altri, del servizio di manutenzione degli impianti di Illuminazione Pubblica e Semaforici per la durata dell'affidamento, ossia sino al 28/11/2036, approvata con deliberazione della Giunta Comunale in data del 26 novembre 1996 (mecc. 1996 07676/64), esecutiva dal 17/12/1996, come specificato nel dettaglio economico finanziario (CIG.2528460731).
7. di approvare, il nuovo Quadro Economico complessivo dell'intervento PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 – TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI C.O. 5142. - CUP C17H23000540001 ed il relativo Cronoprogramma, come riportati nel dettaglio economico-finanziario;
8. di impegnare la spesa di Euro 126.067,82 IVA 4% compresa, per lavori supplementari di cui al punto 1), secondo l'imputazione riportata nel dettaglio economico-finanziario;
9. di impegnare la spesa di Euro 30.164,50 IVA 22% compresa, relativa all'affidamento di cui al precedente punto 6), secondo l'imputazione riportata nel dettaglio economico-finanziario;
10. di impegnare la spesa di Euro 2.085,07 per fondo incentivante funzioni tecniche 2% ai sensi dell'art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo l'imputazione riportata nel dettaglio economico-finanziario.
11. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 158.317,39 (IVA compresa) trova copertura nel quadro economico dell'intervento principale, così come determinato con le citate determinazioni DD 8602 del 28 dicembre 2023 e DD 8323 del 16 dicembre 2024, sui fondi resisi disponibili da minori costi sostenuti alla voce "Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions" (Impegno 4940/2024) per Euro 158.317,39 e finanziati con contributo ministeriale di cui al "Programma di Interventi per il Miglioramento della Sicurezza dei Pedoni" D.M. 408 del 22 dicembre 2022 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti accertato con la DD 6642 del 16 novembre 2023 (Euro 464.257,60 accertamento n. 4695/2023 già incassato di cui alle reversali n. 33705/2023 e n. 33865/2023 – Euro 696.386,40 accertamento 2513/2024), secondo il nuovo quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma così come indicato nel dettaglio economico-finanziario.
12. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
13. di dare atto che il presente provvedimento rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come da allegata dichiarazione (allegato n. 6);
14. di dare atto, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet "Amministrazione Trasparente";
15. di dare atto, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

Dettaglio economico-finanziario

Il presente documento è stato redatto automaticamente dal sistema informatico e non rappresenta un documento ufficiale. Per informazioni e chiarimenti, si prega di consultare il sito internet dell'Ente emittente. Il presente documento è stato redatto automaticamente dal sistema informatico e non rappresenta un documento ufficiale. Per informazioni e chiarimenti, si prega di consultare il sito internet dell'Ente emittente.

A causa dei minori costi sostenuti, occorre ridurre di complessivi Euro 158.317,39 il seguente impegno già prenotato/impegnato con la DD 8602/2023 e con la DD 8323/2024

Importo Euro	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo articolo	Serv. Responsabile	Scadenza obbligazione
- 158.317,39 Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions Iva compresa - DD 8602/2023 (Imp. 4940/2024)	2025	10	05	2	02	140500013001	006	2025
Descrizione capitolo/articolo			MOBILITA' - PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 - TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI - VEDASI CAP 46500058 ENTRATA - SETTORE 006					
Conto finanziario U.2.02.01.09.012			Infrastrutture stradali					

Si impegna, per i motivi e le modalità espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, la spesa complessiva di Euro 158.317,39 utilizzando i fondi resisi disponibili da minori costi sostenuti alla voce “Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions” (Impegno 4940/2024), secondo la seguente imputazione:

Importo Euro	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo articolo	Serv. Responsabile	Scadenza obbligazione
123.167,82 Opere Supplementari, IVA 4% compresa	2025	10	05	2	02	140500013001	006	2025
2.800,00 Opere per la sicurezza pedonale Supplementari, IVA 4% compresa								
30.164,50 Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions IVA 22% compresa								

Si attesta che il presente documento è stato digitalmente firmato da DARIO BARBOLOMEO RINGHIERI, in qualità di rappresentante legale della Ditta, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, e che la firma è stata verificata digitalmente.

2.088,07 Fondo incentivante - art. 45 DL 36/23 attività tecnica (80%) - Da Opere Supplementari								
TOTALE 193.448,21								
Descrizione capitolo/articolo			MOBILITA' - PIANO NAZIONALE SICUREZZA STRADALE 2030 - TUTELA E MESSA IN SICUREZZA UTENTI DEBOLI - VEDASI CAP 46500058 ENTRATA - SETTORE 006					
Conto finanziario U.2.02.01.09.012			Infrastrutture stradali					

Si approva a seguito di quanto sopra e del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024 approvato con la deliberazione n. 126/25 del 11/03/2025 esecutiva dal 22/03/2025, il seguente nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario:

QUADRO ECONOMICO	2024 Euro	2025 Euro	TOTALE Euro
Importo lavori al netto di ribasso del 7,118%, IVA 4% compresa	185.095,82	563.533,10	748.628,92
Importo oneri sicurezza, IVA 4% compresa	8.352,39	19.727,61	28.080,00
TOTALE Contrattuale aggiudicato, IVA 4% compresa	193.448,21	583.260,71	776.708,92
Opere Supplementari, IVA 4% compresa - DD 8323/2024		55.002,38	55.002,38
Oneri sicurezza Opere Supplementari, IVA 4% compresa - DD 8323/2024		2.368,70	2.368,70
TOTALE Opere Supplementari, IVA 4% compresa - DD 8323/2024		57.371,08	57.371,08
Opere Supplementari, IVA 4% compresa - Presente atto		123.467,82	123.467,82
Oneri sicurezza per Opere Supplementari, IVA 4% compresa - Presente atto		2.600,00	2.600,00
TOTALE Opere Supplementari, IVA 4% compresa - Presente atto		126.067,82	126.067,82
TOTALE Contrattuale complessivo incluse Opere Supplementari DD 8323/2024 e Presente atto, IVA 4% compresa	193.448,21	766.699,61	960.147,82
Fondo incentivante - art. 45 DL 36/23 attività tecnica (80%)		12.832,00	12.832,00
Fondo incentivante - art. 45 DL 36/23 attività tecnica (80%) - Da Opere		2.085,07	2.085,07

- Rep. DD 22/12/2025.0008837.I Copia conforme dell'originale sottoscritto e digitalizzato in formato PDF. Il presente documento è conservato negli archivi di Comune di Torino

Supplementari - Presente atto			
Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions IVA 22% compresa - DD 8602 /2023 Fattura n.19002426002298 del 20/12/2024 per Euro 64.598,66 Fattura n. 19002526001440 del 28/10/2025 per Euro 82.083,95	64.598,66	82.083,95	146.682,61
Attraversamenti pedonali luminosi Iren Smart Solutions IVA 22% compresa – Presente atto		30.164,50	30.164,50
Imprevisti		8.732,00	8.732,00
Ribasso di gara 7,118%			0,00
TOTALE	258.046,87	902.597,13	1.160.644,00

Con programma finanziario	2024	2025	TOTALE
Finanziamento	258.046,87	902.597,13	1.160.644,00
Impegno	258.046,87	893.865,13	1.151.912,00
Prelevato	0,00	8.732,00	8.732,00
Ribasso	0,00	0,00	0,00

La suddetta spesa di Euro 1.160.644,00 è finanziata dal contributo ministeriale di cui al "Programma di Interventi per il Miglioramento della Sicurezza dei Pedoni" D.M. 408 del 22 dicembre 2022 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti accertato con la DD 6642 del 16 novembre 2023 (Euro 464.257,60 accertamento n. 4695/2023 già incassato di cui alle reversali n. 33705/2023 e n. 33865/2023 – Euro 696.386,40 accertamento 2513/2024).

Con lettera prot. n. 23807 del 28 novembre 2025 e successiva integrazione con prot. n. 23865 del 01 dicembre 2025, è stata inoltrata nota al Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti relativa alla rimodulazione del progetto integrando gli interventi sopra descritti.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Dario Bartolomeo Rinaudo